
JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)08 de julho de 2024 - Ano 23 - Nº 2497 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
PORTARIA N.º 376/2024 DE 04 DE JULHO DE 2.024.

LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, Prefeito Municipal 
de Santa Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, em pleno exercício de seu cargo, usando 
das atribuições legais, especialmente nas atribuições constantes da Lei Orgânica do Município e 
Lei Federal nº 14.133/2.021.
RESOLVE: 	                                         
ARTIGO 1º-	 DESIGNAR as servidoras, Titular-JOSIANE OLIVEIRA CALADO, inscrita 
no CPF sob nº015.974.541-17, ocupante do Cargo de Conselheira Tutelar; e, 1ª Suplente-LARIS-
SA LIMA DA SILVA ALFENAS, inscrita no CPF sob nº050.673.921-00, ocupante do Cargo 
de Conselheiro Tutelar; para fiscalizar e acompanhar a execução do Processo Administrativo 
n°051/2024 e Inexigibilidade n°008/2024, formalizados pelo Poder Executivo Municipal de Santa 
Rita do Pardo- MS, consoante disposição expressa da Lei nº 14.133/2.021.

ARTIGO 2º-	 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efei-
tos a partir de 04 de junho de 2024.

ARTIGO 3º-	 Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, em 04 de Julho de 2.024.

LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL	

Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data acima e afixado no 
local de costume e no Diário Oficial do Município.

PORTARIA N.º 375/2024 DE 04 DE JULHO DE 2.024.

LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, Prefeito Municipal 
de Santa Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, em pleno exercício de seu cargo, usando 
das atribuições legais, especialmente nas atribuições constantes da Lei Orgânica do Município e 
Lei Federal nº 14.133/2.021.
RESOLVE: 	                                         
ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores, Titular-JÚLIO CESAR ALIPIO, inscrito no CPF sob 
nº808.770.521-15, ocupante do Cargo em Comissão de Coordenador; e, 1ª Suplente-LARIZA 
BISPO CEDRAZ LOPES, inscrita no CPF sob nº059.169.301-19, ocupante do Cargo em Co-
missão de Coordenador; para fiscalizar e acompanhar a execução do Processo Administrativo 
n°028/2024 e Pregão Presencial n°013/2024, formalizados pelo Poder Executivo Municipal de 
Santa Rita do Pardo- MS, consoante disposição expressa da Lei nº 14.133/2.021.

ARTIGO 2º-	 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efei-
tos a partir de 08 de abril de 2024.

ARTIGO 3º-	 Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, em 04 de Julho de 2.024.

LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL	

Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data acima e afixado no 
local de costume e no Diário Oficial do Município.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                            

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                   

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de: ATA N.º 010/2024 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GÁS DE COZINHA P45 E P13 PARA ATENDER A
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E
HABITAÇÃO.

02
020511

3.3.90.30.04
Empenho: 00604 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 614,50

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
GÁS ENGARRAFADO

2024

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de: ATA N.º 017/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SEC. ASSISTENCIA SOCIAL,
TRABALHO E HABITAÇÃO.

02
020511

3.3.90.30.21
Empenho: 00605 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 161,80

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO

2024

Int.: C. L. R. COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA

Proveniente de: ATA N.º 017/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SEC. ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO E HABITAÇÃO.

02
020511

3.3.90.30.21
Empenho: 00606 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 279,60

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO

2024

Int.: MIX CLEAN PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI

Proveniente de: ATA N.º 017/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SEC. ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO E HABITAÇÃO.

02
020511

3.3.90.30.21
Empenho: 00607 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 435,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO

2024

Int.: POTENCIAL COMERCIO E SERVICOS LTDA

Proveniente de: ATA N.º 017/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA SEC. ASSISTÊNCIA
SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO /LAR DOS

02
020511

3.3.90.30.21
Empenho: 00608 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 812,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO

2024

Int.: MARY CARLA JACOB

Proveniente de: ATA N.º 017/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA SEC. ASSISTÊNCIA
SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO /LAR DOS

02
020511

3.3.90.30.21
Empenho: 00609 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 772,25

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO

2024

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de: ATA N.º 017/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA SEC. ASSISTÊNCIA
SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO /LAR DOS

02
020511

3.3.90.30.21
Empenho: 00610 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 786,10

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO

2024

Int.: MIX CLEAN PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI

Proveniente de: ATA N.º 017/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA SEC. ASSISTÊNCIA
SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO /LAR DOS

02
020511

3.3.90.30.21
Empenho: 00611 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 2.238,36

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO

2024



2 Mato Grosso do Sul, 08 de julho de 2024JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2497

Editor Geral: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091 - Diagramação Noemi Silva 
Jornalista Responsável: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091
Endereço: Rua João Ferreira da Silva, 1265 - Centro - CEP 79.690-000                                                                                                              
Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Periodicidade: Bisemanal	-	 Tiragem: 1500 exemplares
E-mail: jornaldacidade.bra@uol.com.br  -  contatojornaldacidade@gmail.com
Os artigos assinados são de inteira responsabilidade de seus idealizadores. (67)  98143-9894 

(67)  99682-4675      

Contatos:
E X P E D I E N T E

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Int.: OLIVEIRA & MAFRA HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA

Proveniente de: ATA N.º 032/2023 AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS PARA ATENDER A SEC. SAÚDE /
UNIDADE MISTA DE SAÚDE - HOSPITAL

02
020313

3.3.90.30.07
Empenho: 02543 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 1.234,35

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

Int.: CLINICA DE RECUPERACAO PARA DEPENDENTES QUIMICOS E

Proveniente de: ATA N.º 005/2024 REFERENTE CONTRATAÇÃO DE
CLINICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
INTERNAÇÃO DE ADOLESCENTES E ADULTOS NO
TRATAMENTO DE DEPENDÊNCIA QUÍMICA,
ALCOÓLICA OU  PSIQUIÁTRICA PARA ATENDER A

02
020313

3.3.90.39.05
Empenho: 02544 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 12.499,99

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS

2024

Int.: SOL BRASIL SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA

Proveniente de: EMPENHO PARCIAL DA ATA Nº 021/2023,
REFERENTE A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
ARMAZENAMENTO PROVISÓRIO, TRANSPORTE
RODOVIÁRIO E DESTINAÇÃO FINAL DOS
RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DOMICILIARES NÃO

02
020212

3.3.90.39.78
Empenho: 01668 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 27.822,27

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE OBRAS, SERV.URBANOS, ESTR. E OFICINA
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO

2024


